
 

 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI  
DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera 31 maggio 2024 N. 7 

 

Oggetto: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione INAPP 

 

 

 

 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000007.PRESIDENZA.31-05-
2024.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 31 maggio 2024 n.7                                                                                                     pag. 2 a 4 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IL GIORNO 31 maggio 2024 

VISTI: 

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell'Istituto 
per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

l'articolo 4, comma 1, lett. f), Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, recante 
Disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 

settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1, comma 13, Legge 
10 dicembre 2014, n. 183 con cui l'ISFOL ha cambiato la propria denominazione in 

INAPP (Istituto nazionale per l'analisi delle politiche pubbliche), rimanendo invariati tutti 
gli altri dati dell'Istituto;  

lo Statuto dell'INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 

gennaio 2018, n. 2, in vigore dal 2 maggio 2018; 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli organi e delle strutture e il 

Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità vigenti; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 23 settembre 2021 n. 183 
– trasmesso con Nota del 18 ottobre 2021, n. 9493 – di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’INAPP,  

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 5 aprile 2024, n. 55 di nomina 

a Presidente dell'INAPP del Dott. Natale Forlani; 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 aprile 2024 di nomina del 

Direttore generale dell’INAPP; 

il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i., in materia di ottimizzazione della 
produttività e del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

il Decreto Legge n. 90 del 24 giugno 2014 (convertito nella Legge n. 114 dell'11 agosto 

2014), recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 
per l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

il D.P.R. n. 105 del 9 maggio 2016, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in 
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni”;  

il D.M. 2 dicembre 2016, di istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance; 

il D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la Pubblica amministrazione, che adegua la 
disciplina contenuta nel sopra citato D.M. 2 dicembre 2016; 

il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, aggiornato nel 2023 con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 30 ottobre 2023; 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000007.PRESIDENZA.31-05-
2024.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 31 maggio 2024 n.7                                                                                                     pag. 3 a 4 
 

TENUTO CONTO della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 30 novembre 
2020, di nomina, con incarico triennale, del Dott. Fabrizio Rotundi quale O.I.V. 

monocratico dell’Istituto; 

PRESO ATTO dell’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione in 
forma monocratica (prot. n. 0013714 del 23 ottobre 2023), pubblicato sul Portale della 
performance del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 25 ottobre 2023; 

TENUTO CONTO che l’incarico del Dott. Fabrizio Rotundi quale O.I.V. monocratico 

dell’Istituto è cessato il 17 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO delle manifestazioni di interesse complessivamente pervenute entro 
il termine (7 novembre 2023) riportato nel suddetto avviso; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 390 del 20 dicembre 2023, di costituzione 
del Nucleo Tecnico per la disamina delle manifestazioni di interesse pervenute in 
risposta all’Avviso di procedura selettiva pubblica sopra richiamato; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla costituzione del nuovo O.I.V. 
monocratico dell’INAPP; 

TENUTO CONTO di quanto riportato dal suddetto Nucleo Tecnico nel verbale n. 4 del 
21 maggio 2024 all’esito delle complessive attività di valutazione delle manifestazioni 
di interesse pervenute in risposta all’Avviso pubblico sopra richiamato; 

PRESO ATTO che i lavori del suddetto Nucleo Tecnico, come riportati nei verbali n. 1, 
2, 3 e 4 del 2024, sono presenti all’interno nel sistema documentale elettronico 

dell’Istituto; 

TENUTO CONTO della proposta del Presidente, come formulata ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 6, comma 1, lett. g), del vigente Statuto, nel corso dell’odierna seduta del 

Consiglio di Amministrazione, ai fini della nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione dell’Istituto; 

VISTO l’art.6 del Decreto Legge n.80/2021, secondo cui entro il 31 gennaio di ogni 
anno deve essere adottato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione, di seguito 
denominato P.I.A.O.; 

PRESO ATTO che solo dopo l’approvazione del P.I.A.O. è possibile procedere ad 
assunzione di personale o al conferimento di incarichi di consulenza o di collaborazione 

comunque denominati; 

PRESO ATTO che il P.I.A.O. dell’Istituto è stato adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 17 maggio 2024 ed è stato trasmesso al Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, per l’approvazione delle parti in interesse ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 7, comma 2, D.Lgs. n. 218/2016, con nota prot. n. 6698 del 17 maggio 2024; 

PRESO ATTO che a tutt’oggi non è ancora pervenuta la comunicazione di approvazione 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in risposta alla nota del 17 maggio 2024, 

come sopra appena citata; 

per tutto quanto sopra espresso, che forma parte integrante del presente 
provvedimento, il Consiglio di Amministrazione, 

 

 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000007.PRESIDENZA.31-05-
2024.REGISTRAZIONE



         

Delibera CdA 31 maggio 2024 n.7                                                                                                     pag. 4 a 4 
 

DELIBERA 

 

1. di nominare Organismo Indipendente di Valutazione monocratico INAPP la Dott.ssa 
Ermenegilda Siniscalchi, la cui manifestazione di interesse è risultata pienamente 

conforme e coerente ai requisiti previsti dall'Avviso pubblico richiamato nelle 
premesse ed alle necessità dell'Istituto; 

2. il presente provvedimento acquisirà efficacia esclusivamente a seguito della 

definitiva approvazione del P.I.A.O. INAPP per il triennio 2024–2026; 

3. l’incarico di cui al precedente punto 1 avrà durata triennale, in conformità all'art. 14 

bis, comma 3, D.Lgs. n. 150/2009, a decorrere dalla data che verrà in tal senso 
indicata nel relativo contratto di conferimento; 

4. la Dott.ssa Ermenegilda Siniscalchi, nello svolgimento dell'incarico con il presente 
provvedimento conferito, si avvarrà della Struttura Tecnica Permanente di 
Misurazione delle Performance di cui all’art. 8, comma 1, lett. c), del vigente 

Regolamento di organizzazione e di funzionamento degli organi e delle strutture 
dell’Istituto; 

5. per lo svolgimento dell’incarico alla Dott.ssa Ermenegilda Siniscalchi è riconosciuto 
un compenso annuo pari ad euro 16.200,00 al lordo delle ritenute fiscali, nonché al 
netto dell’eventuale IVA e dell’eventuale quota di contribuzione alla cassa 

professionale a carico dell’INAPP; 

6. di dare mandato agli Uffici competenti di comunicare la nomina di cui al precedente 

punto 1 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione Pubblica, 
Ufficio per la valutazione della performance e di procedere al pertinente 
aggiornamento della apposita sezione (Amministrazione Trasparente) del sito 

istituzionale. 

 

Il Presidente 

Dott. Natale Forlani 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000007.PRESIDENZA.31-05-
2024.REGISTRAZIONE


